

Danmark.

Jordrytelse i Vestjylland.

J Thy.
Natten til Søndag den 1. Dec. har der iflg. „Byll. Hst.“ fundet en ret kraftig Jordrytelse Sted i mange Egne af det nordvestlige Jylland.

I Sydby og paa Thyholm har man de fleste Steder bemærket baade en rullende Lyd og et Stød, men nogle Steder har man dog kun bemærket Stødet.

Bostmester Blod i Hurup meddelede, at paa Pofthuset mærkede man ved 1-Tiden den paagældende Nat en meget stærk Jordrytelse, ledsaget af et Stus. Det hele varede kun faa Sekunder. Kjøbmand Sabroe i Hurup oplyste, at han den paagældende Nat et kvarter før 1 hørte en underlig bultrende Lyd, og umiddelbart efter fuldes en Bevægelse, som om han sænktes ned og igen blev løftet op. Bevægelsen foregik jævnt og roligt. Sagnetende Jagttagere som de her nævnte er gjort flere Steder i Hurup, og et enkelt Sted vil man ogsaa have bemærket 2 Stød.

I Vesterby, Kirke og Agger har man i Følge „Thisted Amtsb.“ ogsaa mærket Jordrytelsen som et Stød, ledsaget af en bultrende Lyd. Paa Thyholm og Tegind har man mærket Ryttelsen paa samme Maade. Gaardejer Soelgaard i Svindbjerg, der fød og ifrø; mærkede, at Bordet og Stolen rystede i nogle faa Sekunder, og samtidig hørte han en rullende Lyd.

Ryttelsen saa stærk i Solstebro, at Sofene rystede.

Paa Mors.

Paa Mors har Ryttelsen været svagere, og det hele varede ogsaa her kun nogle faa Sekunder. I Nykøbing, M., var Ryttelsen dog stærk nok til at faa Huderne til at klirre, ligesom ogsaa Billederne paa Væggene rørte sig — men heldigvis blev det ikke til mere, og man kunde roligt overgive sig i Morfs Arme.

I Salling.

Ryttelsen har ogsaa berørt Vestfaling, og navnlig er den bleven bemærket i Rødding. Da Bertel Christensen Datter efter at have været ude paa Vej sig som hjem ved 12 1/2-Tiden, og efter at have været inde i Forældrenes Sovekammer for at lige Godnat begav sig op paa sit Værelse, mærkede hun en stærk Ryttelse i Gulvet. Sengen og de andre Møbler i hendes Værelse knagede og rokkede, og hun fik Indtrykket af, at ogsaa selve Gulvet begyndte at vakle. Hun løb ned i Forældrenes Sovekammer og fandt da sin Fader siddende op i Sengen. Ogsaa han havde mærket Gulvet ryste; Møblerne, bl. a. Sengen, knagede, og Kispøgenstandene, der stod paa Møblerne i Stuen, vaklede og klirrede mod hverandre.

Ryttelsen mærkedes ligeledes i andre Egn i Byen.
I selve Skive er Ryttelsen bl. a. bleven bemærket af Søgelejerne Fru Bogzien, der har meddelt „Skive Folkebl.“, at hun, da hun ved 12 1/2-Tiden saa i sin Seng — hun kunde ikke falde i Søvn — pludselig mærkede Gulvet ryste. Hendes Seng rystede ret stærkt. Ryttelsen varede kun nogle faa Sekunder; men et Øjeblik efter kom en ny Ryttelse, der dog ikke var saa stærk som den første.

En lignende Beretning foreligger fra en anden Dame i Skive, Frk. Langshø. Hun vaagnede paa det paagældende Tidspunkt ved, at Gulvet rystede, og Ryttelsen var saa stærk, at der faldt Skaffpuds ned gennem Skorstenen.

Mylus-Grichsens Mindeemærke.

Ude paa Vangelinie, umiddelbart Nord for Andetjallingen til Østbo-

havnen, København, afløredes i Gaar Middags, skriver S. S. i „N. Dgbl.“ af 6. ds., det prægtige Griluftsmuseum for Mylius-Grichsen og hans to Ledagere Speeg-Hagen og Brøndlund, der satte Livet til paa Danmarks-Ekspeditionen til Nordgrønland.

Man kan vanskeligt tænke sig et naturligt og prægtigt Monument under aaben Himmel. Denne bundsolide, magtige, blaa Granitsten, som allerede Naturen har hængt i alle Kanter, og Mellemstet af de tre Mænd, der afer af alle Muskelkræfter for at hjælpe Slæden med de forsvæmte Hunde, der strider af færlig Vælg og over de uregionne Snebjerg, og navnlig den massive Imfcription i tommeffte Bogstaver — alt dette staar i en forunderlig velgørende Harmoni til Monumentets Stof, dets Jde og dets Anbringelse.

Afsløringshøjtideligheden overværedes af en talrig Forjamling af indbudte, hvoriblandt ogsaa Repræsentanter for Rigsdag, Magistrat, Universitet og Hær og Flaade, og desuden var der flere Medlemmer af Danmarks-Ekspeditionen og af de adbaedes Sleg.

Komiteens Formand, Kaptein Alndrup, holdt Afsløringsstalen, hvori han omtalte den Sorg, Budskab om de tre modige Mænds Død havde vakt i Danmark. Dette Mindeemærke var nu rejst til Hæd for dem, der var segnet under Kampen mod Naturelementerne, til Minde om en løvende Bedrift af danske Mænds Mod og Kløgt. Han overdrog derefter Mindeemærket til Københavns Kommune til Værn og Ære.

Overpræsident Ronarières takkede paa Københavns Vegne, og dermed var Højtideligheden forbi.

Landets Forvar.

Under 3. ds. udsender Sovebeskyrelsen for „Danfærre Kvinders Forvarforening“ følgende Opfordring:
Danfærre Mænd og Kvinder! De Uvejsløber, der i Maanedes har hængt truende over Europa, har nødvendigt med forsagt Styrke maattet henlede Tanken paa de meget sødelige Mangler, hvorunder vort Forvar lider, og forfæbentlig er mange Pine, som før var sukke, blevne aabnede for den Fære, der truer Danmark under en Verdenskrig.

En stor Del af Mangerne ved vort Forvar kan ikke i en Gæst afhjælpes, men paa mange Omraader kan og bør der gøres meget.
Det er vor Regerings og Rigsdags Sag at ordne Landets Forvar, og det Ansvær kan ikke toges fra dem. Men alle vi andre har ogsaa vort Ansvær, lad os derfor gøre, hvad der staar i vor Magt, for at der ad Frivillighedens Vej saa hurtigt som mulig kan blive truffet nogle af de nødvendige Sikkerhedsforanstaltninger, som dog vi have blivende Værd.

Engen kan se, hvad Fremtiden bærer i sig Skød, men det synes, som om der endnu er levnet os en Frist; den maa ikke gaa umyttet hen!
Danfærre Kvinders Forvarforening opfordrer derfor enhver til ved Bidrag at støtte en Indsamling til en nødelig Styrkelse af vort Forvar.

Vi indstaar for, at de indsamlede Benge skal blive anvendt i nøje Overensstemmelse med Krigsbeskyrelsens og de fagkundige, militære Mandigheders Raad.

Vælfellessmøderne i Vethesda.

I Aftes, skriver J. C. i „N. Dgbl.“ af 4. ds., afholdtes det tredje af de Vælfellessmøder, som „Kirkeligt Forening for Andretmission i København“ har arrangeret som en Forskættelse af Advoentstidstjenesterne.

Ligeaa lidt som ved de foregaaende Møder var der ved dette særlig mange Mennesker til Stede;

men man havde Indtrykket af, at en stor Del af de mødte just ikke hørte til dem, der er hjemmedante ved jaadanne Møder, og Ordet, der løb, var godt nok, det var det stærke Ord med den dybe Tone om Blodet, der renser fra al Synd.

Man saa de forskellige Typer blandt de mødte: nogle, der fulgte sig lidt generede, men dog listede sig et godt Stykke op i Salen; andre, som med et overlegent Smil lattede sig massivt til Rette i den nederste Ende af Salen; eller andre, som fandt, at det hele var uhyre morsomt; men saa ogsaa nogle, som virkelig hørte, hvad der blev sagt. Alle saa ogsaa overværede Bedemødet bagefter, en Del ganske vist nærmest af Nysgerrighed. Godt, at man ved, at Guds Ord ikke vender tomt tilbage, men at det skal gøre, hvad ham behager, og lykkelig udjøre, hvad han sender det til!

„Norskog Sv“ udtørres for anden Gang.

I „Norskog Sv“ ved Sparker har man fornylig paabegyndt et ret omfattende Forlægningsarbejde, idet Søren Møller af Nørre Mølle og Maskinhandler Herring af Viborg lader bygge en temmelig stor Bindemotor inde i et Stykke Eng, der er 40 Tdr. Land stor, og som de i Sommer har købt for 4000 Kr.

Den lave Pris, som dog af Egnens Folk anlaas til at være næsten dobbelt for stor, fortæller, at Engen hidtil har været saa at sige uden Værdi. Den er nemlig en Del af den for ca. 50 Aar siden udtørrede Norskog Sv og er endnu saa blød, at ingen har kunnet komme ud paa den, hvorfor Søjerningen enten har været meget besværlig eller til Dels umulig, ligesom Sket, der hidtil har vokst, har været af meget ringe Kvalitet.

En Engeskasie-Resolution.

Solstebro, 3. Decbr. Paa et af Repræsentanter for Centralforeningen af Sygekasier i Ringkøbing Amt afholdt Møde her vedtoges følgende Resolution:

Repræsentanter for Centralforeningen af Ringkøbing Amts Sygekasier, samlede den 3. December i Solstebro, tillader sig overfor den høje Regering og Rigsdag at udtale vor Tak for det forelagte Forslag til Revision af Sygekasieloven, idet vi dog skal udtale som vort Haab, at Loven maa komme til at indeholde bestemte Regler for, hvor højt Ræghonorarerne for Sygekasie-medlemmer kan gaa, samt at Indtægtsgrænserne for Medlemsret forhøjes eller striges.

Død i Ildlandet. En ung dansk Ingeniør Doe Chr. Vertshelsen, Søn af Forpagter Carl Vertshelsen paa Rislevegaard ved Bogense, er iflg. „V. L.“ kommen af Dage i Brasilien ved et Ulykkestilsælde. Han rejste i Begyndelsen af dette Aar til Brasilien, hvor der var største Fremtidsmuligheder for ham, og Udfigterne var de allerbedste, da Døden ramte ham. Han blev kun 27 Aar al.

Starlagensfeber. I Løbet af det sidste Par Dage, skrives der den 7. ds., er der i Lyngby foreskrevet en halv Sned Tilsælde af Starlagensfeber, og den konstituerede Distriktslæge har derfor givet Ordre til at fiske Byens Kommuneskole og den private højere Almentekole.

800 Glasplinter. En ung Pige i Bislinge ved Holbæk fik i Forjæmmeren ved et Fald i nogle knuste Glasfager en Mængde Stær ind i den ene Haand. Man mente umiddelbart at have faaet Slaarene ud af Saaret igen; men nogle Maanedes efter begyndte de ri Følge „Folb. N. Dgbl.“ at danne sig smaa Saar paa Pigens Over- og Underarm, og af Saarene brød en Mængde Glasplinter frem, hidtil over 800, skriver otte Sundrede.

Katholisk Kirke i Silleborg. En ny katholisk Kirke blev den 8. ds. indviet i Silleborg. Indvielsen foretoges i Biskop v. Cuck's Forfald af Pastor Kerp fra Sorøens.

Jndre Mission. Pastor Sadolin er fratruddt som Sekretær ved Jndre Mission, da han er udnævnt til Sognepræst for Rippinge og Brarup. Jndtil videre vil Pastor Rønsgaard fungere som Sekretær.

Forbunden i 11 Aar. Svendborg, 7. December. En Kaptein Petersen af Marital forbandt for 11 Aar siden, og man fandt senere et Bg, der mente at være hans. Nu er han umiddelbart vendt tilbage til Marstal, hvor han har Kone og Børn boende.

En 15aarig kvindelig Møder blev forleden paagrebet af Politiet i København. Hun havde om Aftenen i det mørke Kvarter paa Sjønet af Fiedgade og Reventlowsgade frarsvet en ældre Dame en Gaandstafte, hvori der saa en Sparekassen paa 4000 Kroner, 11 og Regler samt 50 Kr. i Kontanter. Den unge Møder, der var 15 Aar og hed Marie Sørensen, skjulte sig for sine Forfølgere i en Kuffet, men blev hurtigt fundet.

Julefest for russiske og polske Jøder. De, der staar i Arbejdet blandt Københavns Jøder behøver alle Israelsmissionens Venner om at være med til at lade Julefest for disse Mennesker, hvoraf de fleste lever under meget trænge og fattige Aar.

Kirkeligt Landsforbund. Moskilde, 6. December. I Eftermiddag afholdt kirkeligt Landsforbund i Moskilde et Stiftsmøde for Sjælland. M. 2 1/2 var der Forhandlingsmøde, hvortil havde indfundet sig Repræsentanter fra hele Sjælland. Forhandlingerne drejede sig om de to Resolutions, der vedtoges paa Landsudvalgsområdet i Vethesda den 31. Oktober i Aar. Resolutionserne vandt enstemmig Tilslutning. Derefter valgtes et Stiftsudvalg.

Om Aftenen afholdtes en offentlig Møde, ved hvilket Domprovst Bondo og Provst Ussing talte.

Et Gravkammer-Rund. Solstebro, 6. December. Ved Opbrydning af Storgulbet i Seneel Kirke opbaagede man under Gulbet et af Munkelsten mauret Gravkammer fra det 16. Aarhundrede. Kamret var fyldt med Jord; men ved Udgravning fandtes flere Kranier og Juelernes og Munkernes adelige Vaaben i gult Metall omtrent ubefadigede samt en Navneplade med Inscriptions. Gravkamret skal nu restaureres og de fundne Kranier lægges i en særlig Kiste.

Varige Skole-Sko



Mayer Honorbilt
er de eneste Skolesko gjort med dobbelt Taa. Sømmene er syede med to extra Rader af Stik. Overlæderet er ekstra stærkt, og Saalene er de mest holdbare, der kan faaes. De slides som Jern. De giver dobbelt Varighed mod almindelige Skolesko, og koster ikke mere.



HONORBILT SKOLE-SKO

er forarbejdet med særlig Hensyn til at passe og til voksende Børns Komfort. De passer fuldstændig og ser godt ud. Deres Penge for Skolesko vil vare længer, hvis de kjober Honorbilt Sko.

Hvis Deres Handlere ikke kan skaffe dem, da skriv til os.

ADVÆRSEL—Se efter at Navnet Mayer og Fabrikmærke findes paa Saalen.

VI laver Mayer Honorbilt Sko i alle Faconer for Mænd, Kvinder og Børn; Yerma Cushion Sko, Martha Washington Komfort Sko og „Dryox“ for det fugtige Veir.

F. Mayer Boot & Shoe Co.
Milwaukee.

HONORBILT

Varme og Hygge for nogle faa Cents om Dagen



THE **PERFECTION** SMOKELESS RADIATOR

holder Hjemmet varmt og hyggeligt paa de koldeste Dage, naar den sædvanlige Varme er utilstrækkelig. Det koster ikke stort, da den bruger Olie, det billigste af alt Brændsel.

Undværlig i ethvert Hjem, hvor der er Børn eller gamle Folk. Ethvert Hjem har Brug for den.

Den er let at flytte med, saa Varmen faas naar og hvor den trænges. Pæn—billig—varig. Hos handlende all Vegne.

STANDARD OIL COMPANY
(Nebraska)

Omaha

TRÆSKO OG TRÆSKOSTØVLER





\$3.75

\$2.50

\$1.35

Er det sundeste og mest praktiske Fodtøj paa Landet, i Mejerier, i Miner, samt alle Steder hvor man er udsatte for Fugtighed.

Saalen har den rette Podform, og er forsynet med bedste Fedtlæders Ovre eller Skafter. Lettere end Læderstøvler. Send for et Par og overbevis Dem om, hvor stærke de ere. Sendes fra Fabrikken med Garanti, direkte til Forbrugeren portofrit mod Indsendelse af Beløbet.

RACINE WOODEN SHOE COMPANY,
Racine Jct., Wisconsin.

KØB LAND I WYOMING

Ikke nogen Parti af Amerika frembyder bedre Lejlighed til at farme, end det sydstørlige Wyoming. Vi ejer ca. 6500 Acres af det bedste, irrigated Land i Albany County, kun 10 Mil veds fra Laramie, Wyoming (som er paa 10,000 Indbyggere). Læs hvad Landbrugs-Minister Wilson siger om dette Land. Deres Penge anbragte i dette Land er sikrere end nogen Bank. Skriv paa Dansk eller engelsk om Oplysninger og Vilkaar.

FARMES FARMS COMPANY,
1111 Woodmen of the World Bldg., OMAHA, NEBR.

Dampskibsbilletter

med

Cunard Liniens store hurtige Skibe

selges af

DANISH LUTH. PBUL. HOUSE,
BLAIR, NEBR